
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,103 11,370 -1,267

1.기타 교직원보수 400 600 -200

1.교직원대체인건비 400 600 -200

1.[초]직원대체인건비 400 600 -200

1.기간제근로자인건비 400 600 -200
기간제근로자인건비 : -200,000원*1명*1회

=
-200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,703 10,770 -1,067

1.교직원역량강화 3,090 3,650 -560

1.[초]직무연수 2,730 3,290 -560

1.일반수용비 2,730 3,290 -560 교육경비(교원) : -70,000원*8명*1회= -560,000

2.[초]학습동아리운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교직원복지 6,613 7,120 -507

1.[초]교직원문화행사 6,073 6,580 -507

1.일반수용비 5,113 5,340 -227 행사용품구입 : -230,000원*1식= -230,000

재료비 : -37,000원*1식= -37,000

차량임차료 : 40,000원*1식= 40,000

2.운영수당 0 280 -280 강사료 : -280,000원*1식= -280,000

3.일반업무추진비 960 960 0

2.[초]교직원생일기념 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,437 33,887 5,550

1.급식 관리 15,416 14,216 1,200

1.학교급식운영 15,416 14,216 1,200

1.[초]우유급식비 899 899 0

1.우유급식비 899 899 0

2.[초]급식운영비 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300 급식소모품구입비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

3.[초]비조리교급식비 13,917 13,017 900
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1.전출금 13,917 13,017 900
비조리교급식비전출(수익자) : 900,000원

*1식=
900,000

2.보건관리 11,883 11,883 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,303 2,303 0

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 93 93 0

1.학생복지비 93 93 0

3.[초]보건실운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]［자체］보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,580 9,580 0

1.[초]먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교육격차 해소 1,600 1,000 600

1.기타 교육격차해소 지원 1,600 1,000 600

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]전북에듀페이 입학지원금 지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_3추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*2명*1회=
600,000

4.학생복지 10,538 6,788 3,750

1.학생복지운영 10,538 6,788 3,750
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예산액
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1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,170 5,420 2,750

1.일반수용비 2,190 1,190 1,000
(성립전_3추)차량수리비 : 400,000원*1대

*2회=
800,000

차량수리비 : 200,000원*1대*1회= 200,000

2.연료비 5,100 3,600 1,500 (성립전_3추)유류비 : 200,000원*1대*6월= 1,200,000

유류비 : 100,000원*1대*3회= 300,000

3.기타공공요금 880 630 250 제세공과금 : 250,000원*1대*1회= 250,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,000 0 1,000

1.공무직인건비 800 0 800 인건비 : 80,000원*1명*10일 = 800,000

2.공무직법정부담금 200 0 200 4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*2월= 200,000

3.기본적 교육활동 95,100 100,829 -5,729

1.교과 활동 67,466 66,980 486

1.교과활동지원 19,256 18,810 446

1.[초]학습준비물구입 1,510 1,510 0

1.학습준비물 1,510 1,510 0

2.[초]보결수업관리 3,300 3,000 300

1.기타수당 3,300 3,000 300 보결수당 : 20,000원*3명*5회= 300,000

3.[초]보충과정운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]기초학력지도 6,346 7,200 -854

1.운영수당 6,090 6,944 -854 방과후기초학력강사료 : -854,000원*1식= -854,000

2.교육운영비 256 256 0

5.[초]초기문해력 프로그램운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_3추)도서구입비(목) : 15,000원

*20권=
300,000

(성립전_3추)재료구입비(목) : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_3추)연수운영비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)협의회비(목) : 15,000원*5명

*4회=
300,000

2.과학 교과활동 40,600 40,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]지능형과학실구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 37,600 37,600 0

3.체육 교과활동 1,030 990 40

1.[초]교과운영 1,030 990 40

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 730 690 40
(성립전_3추)각종대회 : 40,000원*1명*1회

=
40,000

4.예술 교과활동 420 420 0

1.[초]교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.외국어 교과활동 5,360 5,360 0

2.[초]영어동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.[초]원격화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0
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6.선택 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 27,634 33,849 -6,215

1.자율활동 9,300 9,100 200

1.[초]학생회활동지원 1,630 1,430 200

1.교육운영비 1,630 1,430 200
다모임활동경비(학생자치) : 10,000원*20

명*1회=
200,000

2.[초]학급교육활동경비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]두교실 한친구 공동교육과정 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]출판기념회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]마을교육과정 4,000 4,000 0

1.운영수당 565 565 0

2.교육운영비 3,435 3,435 0

2.현장체험학습활동 14,734 21,149 -6,415

1.[초]수학여행 780 4,000 -3,220

1.교육운영비 780 4,000 -3,220 숙박비외경비 : -110,000원*2명*1회= -220,000

체험학습비 및 교통비 : -1,500,000원*2명

*1회=
-3,000,000

2.[초]수련활동 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

3.[초]현장학습 3,364 6,559 -3,195

1.운영수당 420 300 120 강사비 : 60,000원*1명*2회= 120,000

2.교육운영비 2,944 6,259 -3,315 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

스키체험비 : -50,000원*20명*2회= -2,000,000
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숙박비 : -105,000원*3실*1일= -315,000

4.[초]마음치유학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 680 680 0

5.[초]평화통일학교운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 40,946 39,681 1,265

1.방과후학교 운영 25,606 24,341 1,265

1.방과후학교운영 5,780 5,550 230

1.[초]특기적성교육 5,780 5,550 230

1.운영수당 3,460 3,230 230 강사교통비 : 10,000원*1명*23회= 230,000

2.교육운영비 2,320 2,320 0

2.돌봄교실운영 19,826 18,791 1,035

1.[초]돌봄교실운영 19,726 18,691 1,035

1.운영수당 4,585 5,530 -945 강사료 : -35,000원*3명*9회= -945,000

2.교육운영비 14,427 12,447 1,980 돌봄교실식비지원 : 8,000원*13명*10일= 1,040,000

(성립전_3추)오후돌봄교실간식비 : 2,000

원*5명*94회=
940,000

3.비품구입비 714 714 0
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2.[초]돌봄전담사운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.독서활동 12,340 12,340 0

1.독서활동운영 12,340 12,340 0

1.[초]도서관운영 12,340 12,340 0

1.운영수당 5,240 5,350 -110 강사료 : -11,000원*10개*1회= -110,000

2.교육운영비 1,360 1,250 110 운영용품구입 : 11,000원*10개*1회= 110,000

3.도서구입비 5,740 5,740 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 39,770 38,890 880

1.교무업무 운영 8,180 5,770 2,410

1.교무학사운영 8,180 5,770 2,410

1.[초]교무학사운영 4,110 2,200 1,910

1.교육운영비 4,110 2,200 1,910 개교기념일용품구입 : -90,000원*1식= -90,000

현수막제작 : 50,000원*1개*40회= 2,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500 행사용품구입 : 50,000원*1종*10회= 500,000

3.[초]교육과정평가 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]학교자치 활성화 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 105 0 105 강사비 : 35,000원*3시간*1회= 105,000

2.교육운영비 395 500 -105 활동운영비 : -35,000원*3시간*1회= -105,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]학생주도 학교안전매핑 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 17,150 17,150 0

1.연구학교운영 17,150 17,150 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

4.학습지원실 운영 5,790 12,770 -6,980

1.정보화실운영 5,790 12,770 -6,980

1.[초]학교정보화지원 5,790 12,770 -6,980

1.일반수용비 400 3,720 -3,320
정보화기기유지보수비 : -2,720,000원*1식

=
-2,720,000

컴퓨터및사무기기유지관리 : -600,000원*1

식=
-600,000

2.교육운영비 650 650 0

3.비품구입비 4,740 8,400 -3,660 컴퓨터구입등 : -1,660,000원*1식= -1,660,000

정보화기기구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

5.교육여건 개선 6,650 1,200 5,450

1.교육환경개선 6,650 1,200 5,450
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 6,650 1,200 5,450

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 5,450 0 5,450 놀이매트구입 : 150,000원*34개*1회= 5,100,000

온수기구입 : 350,000원*1대= 350,000

6.학교 일반운영 74,398 67,830 6,568

1.학교기관 운영 24,996 21,636 3,360

1.부서기본운영 24,996 21,636 3,360

1.[초]교장실운영 6,270 6,270 0

1.일반업무추진비 3,270 3,270 0 교직원간담회 : -30,000원*4명*1회= -120,000

접대용다과,식사 : 30,000원*4명*1회= 120,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,226 14,866 3,360

1.일반수용비 1,842 2,842 -1,000 사무용품구입 : -40,000원*20종*1회= -800,000

프린터토너등 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 13,964 11,924 2,040
관내외출장여비(전체교직원) : 20,000원

*17명*6회=
2,040,000

4.비품구입비 2,320 0 2,320 사무비품구입 : 290,000원*4종*2회= 2,320,000

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 47,302 44,094 3,208

1.학교시설장비유지 47,302 44,094 3,208

1.[초]공공요금및제세공과금 18,395 17,295 1,100

1.전기요금 12,020 9,700 2,320 전기요금 : 580,000원*4개월= 2,320,000

2.상하수도료 880 2,400 -1,520 상하수도요금 : -380,000원*1교*4개월= -1,520,000

3.기타공공요금 5,495 5,195 300 인터넷통신비 : 100,000원*3개월= 300,000

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 7,429 7,429 0
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1.일반수용비 7,429 7,429 0

4.[초]시설일반관리 18,434 16,326 2,108

1.공무직인건비 675 0 675 미화원인건비 : 45,000원*1명*15일= 675,000

2.기간제근로자인건비 102 862 -760 일용인부임 : -760,000원*1식= -760,000

3.일반수용비 16,732 14,664 2,068 소규모수선비 : 68,000원*1식= 68,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 125 0 125
미화원4대보험기관부담금 : 62,500원*1명

*2개월=
125,000

5.[초]당직관리 2,644 2,644 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.[초]학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 680 580 100 행사용품구입 : 100,000원*1식= 100,000

2.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원*1식= -100,000

세출합계 299,754 292,487 7,267
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